
PAG. 1 

  1 

 
 

DELIBERAZIONE N.    318  del  11 SETTEMBRE 2014             ID. N. 610104   
 

 

OGGETTO: Adesione alla Settimana Europea della Mobilità Sostenibile e sperimentazione di 

una Zona 30 a Villa Potenza. 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaquattordici  addì undici del mese di settembre  in Macerata e nella sede 

Municipale, alle ore 17:10 

 

 

 

 

Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

 

 

 

  Presente Assente 

Carancini Romano  Sindaco  X  

Curzi Federica  Vice Sindaco  X  

Blunno Marco  Assessore  X  

Canesin Alferio  Assessore  X  

Monteverde Stefania  Assessore  X  

Pantanetti Luciano  Assessore  X  

Ricotta Narciso  Assessore  X  

Urbani Ubaldo  Assessore  X  

Valentini Enzo  Assessore  X  

  

 

 

 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott. Giovanni Montaccini  

  

Assume la presidenza il  Sindaco  Carancini Romano  il quale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



PAG. 2 

  2 

 
 

DELIBERAZIONE N.    318  del  11 SETTEMBRE 2014             ID. N. 610104   
 

 

 

OGGETTO: Adesione alla Settimana Europea della Mobilità Sostenibile e sperimentazione di una 

Zona 30 a Villa Potenza. 

 

LA GIUNTA 

 

Considerato che la Commissione Europea: 

- da diversi anni promuove la Settimana Europea della Mobilità Sostenibile, la cui edizione 

2014 si svolgerà dal 16 al 22 settembre, con l’obiettivo di incoraggiare i cittadini all’utilizzo di 

mezzi di trasporto alternativi all’automobile privata, promuovendo gli spostamenti a piedi, in 

bicicletta o con mezzi pubblici, così da ridurre le emissioni di gas climalteranti, l’inquinamento 

acustico e la congestione ed accrescere il benessere fisico e mentale di tutti; 

- ha scelto lo slogan“Le nostre strade, la nostra scelta!” per promuovere l’edizione 2014 

della Settimana Europea della Mobilità Sostenibile, con lo scopo di centrare l’attenzione sulle 

azioni da mettere in atto per far ritornare le strade delle città ad essere spazi destinati alla socialità, 

all’incontro, al gioco, al passeggio, al relax, sottraendole alla morsa stressante ed inquinante del 

traffico veicolare; 

- ha predisposto un apposito sito internet sul quale ha raccolto tutte le informazioni utili 

relative all’argomento ed ha chiesto agli Enti territoriali locali di aderire per via telematica alla 

Settimana Europea della Mobilità Sostenibile, dando evidenza, sul medesimo sito, delle attività 

organizzate per l’occasione; 

 

Ricordato che il Comune di Macerata: 

- approvando con Delibera consiliare n. 6 del 04/03/2013 il Piano di Azioni per l’Energia 

Sostenibile (SEAP – Sustainable Energy Action Plan), si è impegnato, tra l’altro, a mettere in atto 

una serie di interventi per migliorare il sistema dei trasporti all’interno del proprio territorio, 

privilegiando mezzi a minore impatto ambientale (punto 3.3 del SEAP) e con ricadute positive sul 

bilancio energetico comunale; 

- nell’intraprendere iniziative finalizzate alla realizzazione di un sistema di trasporto urbano 

sostenibile, ha approvato, con Delibera di Giunta n. 101 del 03/04/2013, una convenzione con 

l’Associazione Ciclostile, con sede in Macerata, via Cadorna 10, per la gestione del servizio di 

noleggio pubblico di biciclette e la promozione dell’utilizzo in città di tale mezzo di locomozione; 

 

Preso atto che la medesima Associazione ha presentato una proposta, acquisita al prot. n. 

12632 del 14/03/2014, successivamente ripresa da un ulteriore elaborato, presentato in data 

02/09/2014 e registrato al prot. n. 41457, per la sperimentazione di una “Zona 30” in Borgo 

Peranzoni di Villa Potenza, da realizzarsi nei giorni 19-21 settembre pp.vv., in concomitanza con la 

Settimana Europea della Mobilità Sostenibile; 

 

Richiamato il concetto delle “Zone 30”, qualificabili come una forma di intervento 

urbanistico per la moderazione del traffico nella viabilità urbana, che si concretizza nella 

limitazione della velocità ai 30 km/h invece dei consueti 50 previsti dal Codice della Strada, 

mediante l’introduzione nella carreggiata di piccole chicane, strettoie, rotatorie, isole spartitraffico, 



PAG. 3 

  3 

 
 

DELIBERAZIONE N.    318  del  11 SETTEMBRE 2014             ID. N. 610104   
 

 

con lo scopo di ridurre lo spazio per la circolazione delle automobili a favore di quello riservato alle 

piste ciclabili e ai percorsi pedonali e la creazione di aree adibite a scopi sociali; 

 

Dato atto che i Responsabili degli Uffici Ambiente e Urbanizzazione primaria dei Servizi 

Tecnici nonché il Comando di Polizia Municipale: 

- hanno valutato positivamente il progetto, ritenendolo utile per un’eventuale introduzione 

definitiva di una Zona 30 in corrispondenza della frazione Villa Potenza, alla luce dei recenti 

interventi di viabilità che hanno interessato l’area e che, di fatto, hanno alleggerito l’asse di Borgo 

Peranzoni del traffico di attraversamento; 

- hanno proposto, vista l’articolazione del programma e la necessità di dover intervenire 

sull’infrastruttura viaria nel pieno rispetto di tutte le norme esistenti, di attuare il progetto in due fasi 

successive (si veda a tale proposito l’allegato 1), più facilmente gestibili: 

- la prima, estesa al tratto compreso tra la chiesa SS. Crocifisso ed il Monumento ai 

Caduti, comprensiva della realizzazione di una rotatoria e di una chicane; 

- la seconda, che consisterà nell’estensione della Zona 30 a tutto Borgo Peranzoni, 

mediante l’introduzione di ulteriori due chicane; 

 

Dato atto che l’Associazione Ciclo Stile ha già intrapreso una fase interlocutoria con i 

residenti ed i commercianti della frazione Villa Potenza, allo scopo di raccogliere impressioni, 

suggerimenti, valutazioni nel merito dell’eventuale regolamentazione del traffico veicolare con 

limite di velocità a 30 km/h; 

 

Preso atto che la proposta dell’Associazione Ciclo Stile prevede anche: 

- l’organizzazione di una giornata di iniziative, da svolgersi domenica 21 settembre 2014, 

rivolte alla cittadinanza e finalizzate a promuovere una riflessione critica sull’utilizzo degli spazi 

urbani, iniziative che comprendono momenti di dibattito, di approfondimento, ludici, musicali e 

gastronomici, così come meglio specificato nel documento acquisito al prot. n. 41457 del 

02/09/2014; 

- la richiesta di un contributo economico da individuarsi nella misura di € 3.500,00, quale 

rimborso spese per l’allestimento di tutto quanto necessario per la realizzazione della prima fase 

della Zona 30, e di ulteriori € 2.500,00, per l’organizzazione delle iniziative pubbliche della giornata 

del 21 settembre; 

 

Richiamati, in relazione agli aspetti economici e finanziari del presente atto, i seguenti 

riferimenti normativi e giurisprudenziali: 

- art. 6, comma 9, del Decreto Legge n.78/2010 (convertito in Legge 122/2010); 

- parere della Corte dei Conti (Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia) nell'adunanza del 

20/12/2010 che ha chiarito l'applicazione del divieto ex art. 6, comma 9 del D.L. 78/2010 

(convertito in L. 122/2010): 
“omissis...Ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua 

forma, quale spesa di sponsorizzazione è la relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la 

semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l'immagine. Non si 

configura invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti 

del Comune, nell'interesse della collettività anche sulla sorta dei principi di sussidarietà orizzontale ex art. 

118 Cost. In via puramente esemplificativa, il divieto di spese per sponsorizzazioni non può ritenersi 



PAG. 4 

  4 

 
 

DELIBERAZIONE N.    318  del  11 SETTEMBRE 2014             ID. N. 610104   
 

 

operante nel caso di erogazioni ad associazioni  che erogano servizi pubblici in favore di fasce deboli della 

popolazione (anziani, fanciulli, ecc.) oppure a fronte di sovvenzioni a soggetti privati a tutela di diritti  

costituzionalmente riconosciuti, quali i contributi per il c.d. diritto allo studio, ecc..In sintesi, tra le 

molteplici forme di sostegno all'associazionismo locale, l'elemento che connota, nell'ordinamento 

giuscontabile, le contribuzioni tutt'ora ammesse (distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai 

vietate) è lo svolgimento da parte del privato di una attività propria del Comune in forma sussidiaria. 

L'attività, dunque, deve rientrare nelle competenze dell'Ente locale e viene esercitata, in via mediata, da 

soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province, 

rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di 

promozione dell'immagine dell'Amministrazione. Questo profilo teleologico, come detto idoneo ad 

escludere la concessione di contributi dal divieto di spese per sponsorizzazioni, deve essere palesato 

dall'ente locale in modo inequivoco nella motivazione del provvedimento...omissis” 

 

Precisato inoltre che, per quel che concerne l'erogazione finanziaria sotto forma di vantaggio 

economico che il Comune intende erogare per il sostegno delle attività previste dal presente atto, la 

Corte dei Conti ha chiarito che esso è ammissibile, se non rientrante nelle “spese per 

sponsorizzazioni” precluse ai sensi dell’art. 6, comma 9, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 “in 

coerenza con la ratio di riduzione a carico delle Amministrazioni”. Su tale aspetto “ciò che assume 

rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a prescindere dalla sua forma, quale spesa di 

sponsorizzazione del tutto interdetta dopo l’entrata in vigore del citato decreto, è la relativa 

funzione. La spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la 

presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si configura, invece, quale 

sponsorizzazione il sostegno d’iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, 

nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 

Cost.”; dunque “lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del comune in forma 

sussidiaria” non è configurabile come spese di sponsorizzazione”; 

 

Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e 

attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere (art 12 Legge n 241/90), approvato con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 100 del 27.11.1992;  

 

Verificato che per la copertura della spesa complessiva di € 6.000,00 è possibile ricorrere 

alle disponibilità economiche di cui al Capitolo 1.612.103, Azione 2.550; 

 

Visto il D.P.C.M. 14/11/97, il quale fissa i limiti acustici in orari diurno e notturno per 

ciascuna classe di destinazione d’uso del territorio e ritenuto, ai sensi dell’art. 16 della L.R. 

28/2001, che si debba concedere una deroga a tali limiti, finalizzata allo svolgimento delle iniziative 

previste nella giornata del 21 settembre p.v., affidando contemporaneamente al Dirigente dei Servizi 

Tecnici l’onere di indicare le prescrizioni necessarie al contenimento dell’inquinamento acustico, ai 

sensi dell’art. 3 del Regolamento comunale per lo svolgimento delle attività rumorose temporanee 

in luogo pubblico attualmente in vigore; 

 

Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione il dirigente dei Servizi Tecnici ha 

espresso, ai sensi degli artt. 49 c. 1 e 147 bis c. 1 D. lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 



PAG. 5 

  5 

 
 

DELIBERAZIONE N.    318  del  11 SETTEMBRE 2014             ID. N. 610104   
 

 

 

Preso atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione il Dirigente dei Servizi 

Finanziari e del Personale ha espresso, ai sensi degli artt. 49 c. 1 e 147 bis c. 1 D. lgs. 267/2000, 

parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151 c. 4 D. 

lgs. 267/2000); 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 D. L. 78/2009, conv. in L. 102/2009 che il programma dei 

pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Preso atto del visto del Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del D. lgs. 

n. 267/2000; 

 

Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 

134 comma 4  del T.U.EE.LL., rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 

 

Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Aderire alla Settimana Europea della Mobilità Sostenibile, promossa dalla Commissione 

Europea per il raggiungimento delle finalità esposte nelle premesse. 

 

2) Stabilire la sperimentazione di una “Zona 30” lungo Borgo Peranzoni di Villa Potenza, secondo 

la seguente articolazione: 

- nei giorni 19-21 settembre, si provvederà al posizionamento dei dispositivi di rallentamento 

del traffico e della segnaletica orizzontale e verticale, nel tratto compreso tra la Chiesa del SS. 

Crocifisso ed il Monumento ai Caduti; l’intervento sarà messo a punto dall’Associazione 

Ciclo Stile, che demanderà l’esecutività delle operazioni a ditta specializzata e 

professionalmente autorizzata alla disposizione della segnaletica stradale; ogni aspetto tecnico 

dovrà essere preventivamente concordato con gli Uffici comunali competenti; la Zona 30, così 

come predisposta durante questa prima fase, sarà mantenuta anche nelle settimane successive; 

- successivamente gli Uffici comunali competenti valuteranno la possibilità di estendere la Zona 

30 lungo tutto il Borgo Peranzoni, mettendo in atto gli ulteriori dispositivi per il rallentamento 

del traffico e la necessaria segnaletica stradale. 

 

3) Promuovere, nello stesso Borgo Peranzoni e nella giornata di domenica 21 settembre, una serie 

di iniziative rivolte alla cittadinanza per favorire l’incontro e la socialità dei residenti e dei 

visitatori, aventi come obiettivo l’approfondimento del tema della mobilità sostenibile. 

 

4) Concedere la deroga acustica ai limiti di cui al DPCM 14/11/97 per le iniziative inserite nella 

manifestazione di cui al punto precedente, affidando contemporaneamente al Dirigente dei 

Servizi Tecnici l’onere di indicare le prescrizioni necessarie al contenimento dell’inquinamento 



PAG. 6 

  6 

 
 

DELIBERAZIONE N.    318  del  11 SETTEMBRE 2014             ID. N. 610104   
 

 

acustico, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento comunale per lo svolgimento delle attività 

rumorose temporanee in luogo pubblico attualmente in vigore. 

 

5) Impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 al Capitolo 1.612.103, Azione 2.550, Pre-imp. 

946/14, Impegno 1171/14. 

 

6) Concedere all’associazione Ciclo Stile, con sede in Macerata, via Cadorna 10, il contributo di € 

6.000,00 omnicomprensivo, di cui € 3.500,00 quale rimborso spese per l’allestimento della 

prima fase della Zona 30 ed € 2.500, per le attività che saranno organizzate durante la giornata 

del 21 settembre 2014. 

 

7) Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, conv. in L. 102/2009, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

8) Dare atto che il provvedimento sarà pubblicato all’Albo dei Beneficiari di provvidenze, ausili e 

sussidi di natura economica a cura del Servizio proponente. 

 

9) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi d’urgenza legata ai tempi 

dell’iniziativa, previa ulteriore votazione unanime e palese. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to Arch. Giovanni Romagnoli 

 

Il Dirigente del Servizio Servizi Tecnici  

per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Ing. Tristano Luchetti 

 

Il Dirigente dei  Servizi Finanziari e del Personale  

per il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la copertura finanziaria  

F.to Dott. Simone Ciattaglia 

 

Il Segretario Generale  

per il visto di conformità dell’azione amministrativa 

F.to Dott. Giovanni Montaccini 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco  

F.to  Carancini Romano  
 

 

  

Il Segretario Generale  

F.to  Dott. Giovanni Montaccini  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Macerata, 12/09/2014  
 

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                     F.to Dott. Giovanni Montaccini  

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

[] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[X] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 

Macerata, 12/09/2014  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE  

  F.to Dott. Giovanni Montaccini  

 
 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
 

Macerata, 12/09/2014  

                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                      Dott. Giovanni Montaccini 

 

 

INVIO ATTI 
  

 

 Servizio del Segretario Generale  
 

 Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 
 

 Servizio Servizi Finanziari e del Personale 
 

 Servizio Servizi Tecnici 
 

 Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 

 Servizio Servizi alla Persona 
 

 Servizio Polizia Municipale 
 

 Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 
 

 Ambito Territoriale Sociale n. 15 


